
DECRETOS

ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 3047, de 23/03/2017

Diário Oficial
ANO XVIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  4058 Ji-Paraná (RO), 18 de julho de 2023

1SUMÁRIO
DECRETOS........................................................................................PÁG. 01
ATA DE REUNIÃO............................................................................PÁG. 03

DECRETOS
DECRETO N. 1578, DE 17 DE JULHO DE 2023

 
Exonera Marcos Cordeiro Fernandes, do cargo em comissão de Assessor Exe-
cutivo I do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º  Fica exonerado  Marcos Cordeiro Fernandes,  do cargo em comissão 
de Assessor Executivo I do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1579, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Sandra Araújo Pereira, do cargo em comissão de Assessora Nível III 
do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º  Fica exonerada  Sandra Araújo Pereira, do cargo em comissão de 
Assessora Nível III do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1580, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Revoga o Decreto n. 0087, de 05 de janeiro de 2023, de nomeação Dione Gui-
marães Pereira.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 0087, de 05 de janeiro de 2023, que nomeou Dione 
Guimarães Pereira, para ocupar o cargo em comissão de Diretor-Geral Administrativo 
do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 
de 05 de janeiro de 2023.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1581, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Revoga o Decreto n. 0490, de 02 de março de 2023, de nomeação Marley Muniz.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica revogado o Decreto n. 0490, de 02 de março de 2023, que nomeou 
Marley Muniz, para ocupar o cargo em comissão de Supervisora Executiva do 
Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 
de 1º de março de 2023.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1582, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera Cristiane Alves de Freitas, do cargo em comissão de Assessora Execu-
tiva, do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerada Cristiane Alves de Freitas, do cargo em comissão de As-
sessora Executiva, do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1583, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Ângelo Luiz Ataíde Moroni, para ocupar o cargo em comissão de Co-
ordenador Geral Jurídico do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeado Ângelo Luiz Ataíde Moroni, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador Geral Jurídico do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 
de 18 de julho de 2023.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1584, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Exonera José Henrique Duarte, do cargo em comissão de Assistente Administrativo 
do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 



7 Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 40582 - Ji-Paraná (RO), 18 de julho de 2023
D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerado José Henrique Duarte, do cargo em comissão de Assistente 
Administrativo do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1585, DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Exonera Donizete Cardoso, do cargo em comissão de Assessor Nível I do Ga-
binete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica exonerado Donizete Cardoso, do cargo em comissão de Assessor Nível 
I do Gabinete do Vice-Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1586, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia Sandra Araújo Pereira, para ocupar o cargo em comissão de Assessora 
Executiva do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica nomeada Sandra Araújo Pereira, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessora Executiva do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1587, DE 17 DE JULHO DE 2023
 
Nomeia, interinamente, Cristiane Alves de Freitas, para ocupar o cargo em comis-
são de Supervisora Executiva do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal,

Considerando o teor do artigo 49, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1405, de 22 
de julho de 2005, e

Considerando  que a servidora Geisislaine de Oliveira Martins está de licença 
maternidade,

D E C R E T A:
 
Art. 1º Fica nomeada, interinamente, Cristiane Alves de Freitas,  para ocupar o 
cargo em comissão de Supervisora Executiva do Gabinete do Prefeito do Muni-
cípio de Ji-Paraná.

Parágrafo Único. A nomeação é válida para o período em que a titular estiver 
afastada de licença maternidade.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta data.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1588, DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Nomeia Donizete Cardoso, para ocupar o cargo em comissão de Assessor Exe-
cutivo do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
  
Art. 1º  Fica nomeado  Donizete Cardoso,  para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor Executivo do Gabinete do Prefeito do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor nesta  data.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

DECRETO N. 1589, DE 17 DE JULHO DE 2023
 

Concede à servidora municipal Sirlene Muniz Ferreira e Cândido, Gratificação de 
Dedicação Exclusiva, estabelecida pelo artigo 56, da Lei Municipal nº 1249/2003, 
e dá outras providências.
 
O PREFEITO EM EXERCÍCIO DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Documento (ID 220839)

D E C R E T A:
  
Art. 1º Fica concedida à servidora municipal Sirlene Muniz Ferreira e Cândi-



3
Ji-Paraná (RO), 18 de julho de 2023 - 3Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 4058

do, cadastro nº 11138 a Gratificação de Dedicação Exclusiva, prevista no artigo 56, 
§§ 1º, 2º e 3º, da Lei Municipal nº 1249/2003, correspondente ao pagamento de 2/3 
(dois terços), calculado sobre o salário base.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar 
de 04 de julho de 2023.

Palácio Urupá, aos 17 dias do mês de julho de 2023.

[assinado eletronicamente]
JOAQUIM TEIXEIRA DOS SANTOS

Prefeito em Exercício

ATA DE REUNIÃO

ID: 220971 e CRC: ED8E937A

04.092.672/0001-25
Av. 2 de Abril
www.ji-parana.ro.gov.br

Município de Ji-Paraná

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

220971ID:

F9665D337CDC08EB9239966FB388C52A

ED8E937A

MD5:

CRC:

CDA9FD82CDDE244E05DF2A9A8973F86940D885C243B4B2337147690C3FE6D32FSHA256:

Ata de Reunião
Tipo do Documento

5 reuniao conselho fiscal de previdência 
Identificação/Número

17/07/2023
Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

Memorando 258/IPREJI/2023
Súmula/Objeto:

Marisa Aparecida de Queiroz Duarte FerreiraUsuário:

17/07/2023 23:31:10Criação: 17/07/2023 23:31:55Finalização:

INTERESSADOS

IPREJI-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE JI-PARANÁ 17/07/2023 23:31:10

ASSUNTOS

SOLICITACAO DE PUBLICACAO 17/07/2023 23:31:10

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Memorando Memorando 258/IPREJI/2023 17/07/2023 220970

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.ji-parana.ro.gov.br
informando o ID 220971 e o CRC ED8E937A.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.


